AUTORIA DO EXECUTIVO, QUE "AUTORIZA O 
MUNICÍPIO DE VARGINHA A CONCEDER AUXÍLIO 
FINANCEIRO AO HOSPITAL REGIONAL DO SUL DE 
MINAS - HRSM". 

O Projeto de Lei autoriza o Município de Varginha a conceder auxílio financeiro ao 
Hospital Regional do Sul de Minas — HRSM, no valor de R$ 14.018.422,00 (quatorze milhões, 
dezoito mil, quatrocentos e vinte e dois reais), destinado exclusivamente ao reembolso das 
parcelas referentes ao acordo celebrado entre a entidade hospitalar e a CEMIG Distribuição S/A, 
devidamente homologado judicialmente. 

A proposição objetiva assegurar a continuidade dos serviços públicos essenciais